
腐心細則穐Ⅳ

wALI Ko皿SIBo鵬A

pROv重Nsl SUMATERA u皿RA

pERATURAN WALI Ko船slBOLGA

NOMOR 2工船HUN 2o23

TEN皿NG

PEDOMAN pENyELENGGARAAN OpERAs量pASAR MURAH D工Ko皿slBOLGA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

wALI Ko皿s賞Bo鵬A,

Menimbang　: a. bahwa dalam rangka meningkatkan daya beli

terhadap barang kebutuhan pokok dan upaya

pengendalian innasi ser屯guna mensぬbilkan h紬ga

barang kebutuhan pokok yang meng瓢ami kenaikan

harga paar, maka perlu dilakcanakan kegiatan

subsidi barang kebutuhan pokok kepada masyarakat;

b･ bahwa berdas鉦kan pe轟imbangan sebagaimana

dimaksud pada huruf a, perlu mene屯pkan Peraturan

Wali Kota tentang Pedoman Penyelenggaraan Operasi

Pas釘Murah di Kota Sibolga;

Mengingat　: 1･ Undang-Und紬g Nomor 8 D巾Tahun 1956 tentang

Pe皿bentuk劃　Daerah Otonomi Kota-kota Besar

Dal劃Lingkungan Daerah町ovinsi Sumate輪Utara

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956

Nomor　59, Tambahan Lembaran Negara Republik

工調donesia Nomor 1092);

2･ Undang-Undang Nomor 17　Tahun　2003　tentang

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik

喜ndonesia Tahun　2003　Nomor　4　7, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286) ;

3･ Undang-Undang Nomor 1 Tahun　2022　tentang

Hubungan Keuangan ant紬a Peme正ntah msat dan

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

lndonesia Tahun　2022　Nomor　4, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757);

4･ t玩d伽g- U融ang...



4. Undang-Und狐g Nomor　23　Tahun　2014　tentang

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik

工ndonesia Tahun　2014　Nomor　244, Tambahan

Lembaran Negara Republik量ndonesia Nomor 5587)

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir

dengan Undang-Undang No皿or 11 Tahun　2020

tentang Cipta Ke車a (Lembaran Negara Republik

工ndonesia Tahun　2020　Nomor　292, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573);

5. Peraturan Pemehntah Nomor 12 Tahun 2019 tent孤g

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara

Republik　工ndonesia Tahun　2019　Nomor　42,

Tambahan Lembaran Negara Republik　賞ndonesia

No皿or 6322) ;

6. Peraturan Hesiden Nomor 71 Tahun 2015 tentang

Pene屯pan dan Penyimpanan Barang Kebutuhan

Pokok dan Barang Penting (Lembar紬　Negara

Republik　工ndonesia Tahun　2015　Nomor 138)

sebag証mana telah diubah dengan Peraturan打esiden

Nomor　59　Tahun　2020　tentang Pembahan Atas

Peraturan打esiden Nomor 71 Tahun 2015 tentang

Penetapan dan Penyimpan劃　Barang Kebutuhan

Pokok dan Barang Penting (Lembaran Negara

Republik宣ndonesia Tahun 2020 Nomor 1 00);

7･ Peraturan Menteh D粗am Nege正　Nomor 77 Tahun

2020 tent狐g Pedoman Teknis Pengelolaan Keu狐gan

Daerah (Be正也　Negara Republik Indonesia Tahun

2020 Nomor 1781);

8. Peratur紬Daerah Kota Sibolga Nomor i Tahun 2017

tentang Pembentukan Perangkat Daerah Kota Sibolga

(Lembaran Daerah Kota Sibolga Tahun 2017 Nomor

12);

9. Peraturan WalikoぬSibolga Nomor 18 Tahun 2017

tentang Kedudukan, Susunan O聴anisasi se轟a Tugas

dan Fungsi Dinas Perindust轟an dan Perdagangan

Kot盆Sibolga (Beh屯Daerah Kota Sibolga Tahun 2017

Nomor 50);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan　: PERATURAN WAH Ko皿　TEN皿NG PEDOMAN

pENyELENGGARAAN OpERAsl PASAR MURAH D工Ko船

S重BOLGA

BABL..



BAB工

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan W瓢i Kota血i yang dimaksud dengan :

1. Daerah ad粗ah Kota sibolga.

2. Peme正n屯h Daerah ad粗ah Kepala Daerah sebagai

unsur Penyelenggara Peme正ntahan Daerah yang

memimpin Pelaksanaan Urusan Pemehntahan yang

me可adi Kewenang紬Daerah Otonom･

3. Wali Koぬadalah W瓢i Kota Sibolga.

4. Dinas adalah Per狐gkat Daerah yang

menyelenggarakan urusan pemehn屯han di bidang

pe正ndust正an dan perdagangan ･

5･ Kepala Dinas ad粗ah Kepala D血as Pehndust正an dan

Perdag紬gan Kota Sibolga･

6. Angg紬an Pendapaぬn dan Bela可a Daerah yang

selanjutnya disingkat APBD adalah Anggaran

Pendapatan dan Bela可a Daerah Kota Sibolga･

7. Bela可a Subsidi ad瓢ah Bela可a y紬g d虹akukan

Pemehntah Daerah dalam rangka meningkatkan taraf

hidup d紬daya bell masyarakat secara umum･

8. Subsidi ad瓢ah bantuan keuangan yang dibayark紬

oleh Peme正ntah Daerah kepada p調dusen, dist正butor

dan/atau konsumen dengan t可uan untuk

mengurangi harga jual kepada konsumen.

9. Subsidi Barang Kebutuhan Pokok ad粗ah Subsidi

yang dibehkan untuk　皿endapa此an b紬ang

kebutuhan pokok masyarakat dengan harga lebih

murah da轟h紬ga pas紬deng劃bes紬an Subsidi yang

ditetapkan oleh Peme正ntah Daerah･

BAB1宣

MAKSUD DAN TUJUAN

Pas瓢2

Maksud ditetapkannya Peraturan Wali Kota ini sebagai

landasan hukum bagi Pemerintah Daerah dalam rangka

penyediaan subsidi b紬ang kebutuhan pokok melalui

kegiatan operasi pasar murah･

Pasal 3

T可uan Peraturan W瓢i Kota ini membantu masy紬akat

be卿enghasilan rendah d血am memenuhi kebutuhan

pokok dengan membe正kan subsidi b紬ang kebutuhan

pokok.

BAB HT...



BAB重工工

PENYELENGGARAAN SUBSID重BAHAN KEBUTUHAN

POKOK

Pas瓢4

(1) subsidi barang diselenggarakan oleh Peme正ntah

Daerah dalan hal ini Dinas bekelja sana dengan

Badan Usaha/Pelaku Usaha yang bergerak dibidang

usaha barang kebutuhan pokok dalam bentuk

Operasi Pasar Murah dengan membentuk panitia

penyelenggara.

(2) Operasi Pasar Murah sebagaimana dimaksud pada

ayat ( 1) diselenggarakan dengan membehkan subsidi

harga atau subsidi barang yang penyelenggaraannya

dilakukan di tempat yang mudah dijangkau dan

secara langsung kepada masyarakan.

(3) Sasaran penyelenggaraan Operasi Pasar Murah

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah

masyarakat bexpenghasilan rendah.

Pas瓢5

( 1) Pani廿a Penyelenggara sebagaimana dimaksud dalam

Pasal 4こげat (1) be止ugas merenc紬akan, mengawasi,

mengend瓢ikan, dan melaksanakan kegiatan Operasi

Pasar Murah di　也ngkat Kota, Kecamatan dan

Kelurah狐.

(2) Dalan melaksrmakan tugas sebagaimana dimaksud

pada　こげat (1) pani仕a penyelenggara mempunyai

請ngsl :

a. penyusunan dan penerbitan petu垂uk teknis

pelaksanaan kegiatan operas工pasar murah;

b. pemilihan penyedia bar紬g komoditas untuk

kegiat紬operasi pasar murah;

c. pemantauan dan pengawasan pelaksanaan

kegia岨n operasi pasar murah　也ngkat Kota,

Kecamatandan tingkat Kelurahan ;

d. penetapan bes紺an nilal Subsidi harga atas

masing-masing barang komoditas subsidi operasi

pasar murah dengan mempe止imbangkan harga

pasar saat operasi pasar murah dilaks紬akan;

e. penetapan harga ba則g komodiぬs yang berlaku

pada saat pelaksanaan kegiatan operasi pasar

murah berdasarkan ha重ga penawaran da正

penyedia barang setelah negosiasi dikurangi nilai

subsidi;

f. pemberian dukungan pembiayaan untuk

pelaksanaan kegiatan opemsi pasar murah;

9.peuefapa几..



9. penetapan dan penyiapan tempat/lokasi, petugas

pelaks紬a/心in pe垂u瓢an dan waktu pelaks紬aan

kegiatan operasi pas紬murah;

h. pembehtahuan/penyampaian kebutuhan b紬ang

komoditas untuk kegiatan operasl pa温r murah

kepada penyedia barang paling lama 1 (satu) hah

sebelum pelaksanaan kegiatan ;

i. memveh鯖kasi persy紬atan dan penyedia b狐ang

untuk pengajuan/pencairan dana subsidi kepada

Badan Pengelola紬Keuang紬, Pendapatan dan

Aset Daerah Kota; dan

｣･ penyediaan dan Pendis血busian kupon ke心ngkat

kelurahan sesuai da血jumlah Ru皿ah Tangga

Mis貼n da正　masing-masing kelurahan dan

kemampuan an籠紬an subsidi yang tersedia･

BAB重V

KOMOD暮皿s

Pas瓢6

Jenis komoditas yang dapat di subsidi untuk kegiatan

operasi pasar murah ant紬a lain :

a. beras;

b. tepung te正gu;

c･ gula k轟s屯1 putih bukan ra粛nasi;

d. minyak goreng sawit;

e. cabal;

I. bawang;

9. telur aya皿;

h. susu;

i. syrup; dan/atau

｣. mente8a･

BAB V

suMBER DANA DAN A調払s賞suBslD工

Pasal 7

(1〉 Subsidi h紬ga d瓢am p印yelen幾組aan operasi pasar

murah bersumber da正　APBD Daerah dan sumber-

sumber lain yang sah yang ddak be轟entangan

dengan peraturan perundang-undangan ･

(2) Peng瓢okasian subsidi h紬ga sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) dilaksanakan berdasarkan anggaran

yang tersedia dan peratu則pemndang-undangan･

BAB Ⅶ..



BABVI

BESARAN SUBSIDI, PENETAPAN HARGA DAN KUPON

Pas瓢8

(1) Penetapan h紬ga komoditas yang disediakan untuk

ke産atan operasi pasar murah dilakukan dengan cara

h紬ga penawaran dan penyedia barang komoditas

setelah negosiasi dikuran親subsidi yang dibehkan

oleh penyelenggara.

(2) Besaran subsidi sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1)

ditetapkan maksimal 40% (empat puluh persen) d紬i

h紬ga penawaran penyedia barang setelah negosiasi

untuk masing-masing komodi屯s.

(3) Harga komoditas sebagainana dimaksud pada ayat

(1) dituangkan dalan kupon tanpa ada biaya

tambahan lainnya.

Pasal 9

(1) Panitia penyelenggara menyediak紬ins廿umen yang

digunaka皿　dalam penyelenggaraan operasi pasar

murah d瓢am bentuk kupon.

(2) Setiap kepala keluarga sasaran kegiatan Subsidi,

paling banyak mendapatkan satu paket kupon.

(3) Kupon sebagaimana dimaksud pada ayat (1) me可adi

syarat bagi masyarakat dalam melakukan pembelian

barang komoditas murah dengan harga yang telah

disubsidi.

BAB V重I

pERsyARA船N, TUGAs, DAN FUNGs工pENyED重A

BARAN G

Pasal 10

(1) Setiap badan usaha atau perorangan yang memenuhi

persnyaratan sebagai penyedia barang dapat

mengaj u kan penawaran kepada panitia

penyelenggara.

(2) Persyaratan penyedia barang sebagaimana dimaksud

pada ayat (1), melipu血

a. surat pemyataan minat untuk penyediaan barang

komodi也s subsidi operas宣pasar murah;

b.ぬkta integ正tas;

c. nomor pokok wajib pajak;

d. re屯rensi bank; dan

e. Badan Usaha atau perorangan yang menyediakan

barang kebutuhan pokok.

/3)Pe7均edia...



(3) Penyedia b紬ang mempunyai tugas menyiapkan

Komodi自s barang kebutuhan pokok kegiatan

penyelenggaraan operasi pasar murah sesuai yang

dibutuhkan penyelenggara.

(4) Dalam melak組nakan tugas sebagaimana dimaksud

pada ayat (3) penyedia barang mempunyai fungsi:

a･ pembuatan be正也　acara serah barang untuk

kegiatan operasi pas紬　murah kepada pani也a

penyelenggara ;

b. pen製an竜an barang-barang d瓢am kegiatan yang

tidak sesual kualitas dan kuantitas yang

ditentukan ;

c･ mengantar b紬ang dalam kegiatan operasi pasar

皿urah ke心竜k lokasi pelaks弧aan operasi pasar

皿urah yang dite屯pkan penyelengg紬a; dan

d･ penagihan pembayaran kepada Badan

Pengelolaan Keuangan, Pendapatan dan Aset

Daerah (BPKPAD) mel瓢ui pani血a penyelenggara

berdasarkan be正ta acara se富ah te正ma barang

kegiatan operasi pasar murah･

BAB V重工I

pELAKSANAAN opERASI恥sAR MURAH

Pas瓢11

(1) Pelaks紬aan operasi pasar murah dilaksanakan oleh

Dinas.

(2) Penyelengg紬aan kegiatan operasi pas紬　murah

dilaksanakan pada saat:

a. me両el狐g ha正besar keagamaan; dan

b. hah lainnya bila diperlukan.

(3) Penyelenggara melaksrmakan kegiatan operasi pasar

murah dengan cara, me垂u瓢langsung kepada

masyarakat yang telah memiliki kupon sesuai harga

yang ditetapkan.

BABIX

pE NA皿u SAH AAN

Pas瓢12

Anggaran Bela垂a Subsidi d粗a皿kegiatan operas宣pasar

murah dilaksanakan dengan mendasari pada Dokumen

Pelaks紬aan Anggaran Dinas.

励sar ｣3…



Pas瓢13

Surat/Nota pemintaan penerbitan Surat Permintaan

pembayaran (SPP) dan Surat Perintah Membayar (SPM)

waj ib melanpirkan dilanpin :

a. no皿or鵬kening bank penyedia komoditas barang

kebutuhan pokok Subsidi;

b. be正ta acara serah b紬ang d紬i penyedia barang

komoditas subsidi ke penyelen務ara operasi pasar

murah;

c. usulan pengajuan pencairan dana subsidi dari

penyedia b紬ang komoditas subsidi operasi pas紬

murah;

d. be正ta ac狐a pembay紬an subsidi barang komoditas

subsidi operas賞pasar murah;

e. p印a叩Ian ke宣ja sama ant紬a Dinas Penyelen銘紬a

operasi pas甜　murah dengan penyedia barang

komoditas subsidi operasi pasar murah･

Pasal 14

Pencairan Belanja Subsidi dilakukan dengan mekanisme

pembayaran langsung melalui transfer uang dari rekening

pengelu紬an daerah ke rekening penyedia b組ang･

BABX

pER皿NGGUNG↓AWABAN DAN pE払po孤N

Pasal 15

P紬itia Penyelenggarapasar murah w年jib membuat

laporan kegiatan dan/mendokumentasi pelaksanaan

kegiatan.

BABX工

MONITORING DAN EVALUASI

Pasal 16

(1) Penyelenggara melakukan evaluasi pelaks紬aan

kegiatan operasi pasar murah dan penggunaan

Bela可a Subsidi yang bersumber da正　APBD dan

sumber葛sumber lain yang sah yang　cldak

be巾e ntangan dengan peratu ran perundan g-

und狐gan.

(1) Hasil ev瓢uasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

digunakan untuk perbaikan pelaksanaan operasi

pasar murah di masa yang akan datang.

鰯AB X冊..



BAB X重工

KBTENTUAN PENUTUP

Pas瓢17

Peraturan W瓢i Ko向　山i mulai berlaku pada　血n饗al

diundangkan.

Agar se心ap orang mengetahuinya, memehntahkan

pengundang紬　Peraturan Wa虹　Kota　血i dengan

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Siholga.

Diteぬpkan di Sibolga

Pada能皿gg瓢16 Ma購t 2023

WAH Ko皿slBOLGA,

dto.

JAMALUDDIN POHAN

Diundangkan di Sibolga

pada tangg租16 Ma耽t 2023

sEKRE恥R工s DAERAH Ko皿s重BOLGA,

dto.

MHD. YUSUF BATUBARA

BER量皿DAERAH KOTA s工Bo鵬A皿HUN 2o23 NOMOR 489

Sa血皿狐sesuai deng紬as血Ⅳa


